
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA  LAVORI PUBBLICI

      N°  105/420  DEL   14-10-2019

               ORIGINALE

Oggetto: Oggetto: CUP C88B10000150001 - CONCESSIONE
CONTRIBUTIDANNI DA SISMA  06/04/2009 - PRATICA 23/C -
"EDIFICIO MONACO MARIA, MONACO GIOVANNA, MONACO
ELENA"- LIQUIDAZIONE SAL FINALE SPESE TECNICHE - PROT.
NORM. TE-COL-BC-10017

                                                CIG:

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del
TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria
della spesa.
Colledara, lì 14-10-019              Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

      Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile
dell'impegno di spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 14-10-019                   Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
In data 14-10-019  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Di Bonaventura Daniele

======================================================================
                                                                       Pubb. n. ..........

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente

determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  31-10-2019 ...................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 105/420 del 14-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

Il giorno  quattordici del mese di ottobre dell'anno  duemiladiciannove,  nel proprio
ufficio;

Premesso che con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili

incaricati delle posizioni organizzative come stabilito dagli art.8 e 10 del C.C.N.L. del

31 marzo 1999;

Che l'art.107 del D.Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione

degli Uffici e dei servizi secondo cui spettano agli Organi elettivi i poteri di indirizzo e di

controllo, mentre è attribuita nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi

dell'art.109 comma 2 del richiamato Decreto, ai responsabili degli Uffici e dei servizi;

Richiamato il Provvedimento Sindacale del n. 5/5 del 31 maggio 2019 di attribuzione

della responsabilità ad interim dell’Area Tecnica comunale (lavori pubblici e ambiente);

Richiamato il Provvedimento Sindacale n.2557 del 01/06/2010, con il quale veniva

ammesso il contributo per la riparazione e miglioramento sismico delle parti comuni

dell’edificio relative all’istanza 23/C “Monaco Maria” sito in Colledara frazione Ornano

Grande, individuato catastalmente al Fg 16 particella n.73 sub. 2-3-5, a favore della

Sig.ra Maria Monaco (Rappresentante per le parti comuni), riconosciuto come di

seguito riportato:

Lavori di riparazione - Tipo "A" indirizzi OPCM 3779 € 73.793,60
Lavori di rinforzo locale - Tipo "B" indirizzi OPCM 3779 € 36.950,78
IVA su lavori € 11.074,44
TOTALE € 121.818,82
Spese Tecniche € 10.170,53
cassa nazionale (2%) € 203,41
I.V.A. 20% su S.P. € 2.074,79
Totale € 12.448,73
compenso amministratore lordo € 2.214,89
Totale € 2.214,89

Richiamate le determinazioni:

- n.63/211 del 24.06.2010 e n.76/246 del 19.07.2010 con le quali:

si approvava il contributo concesso a titolo definitivo di € 136.482,44 di cui €

110.744,38  per soli lavori per l'intervento di riparazione e rafforzamento dell'unità

immobiliare con esito C di cui al fabbricato sito in Frazione Ornano Grande al FG. 16

particella n.73 SUB 2-3-5, a favore dei comproprietari Sig.ra MONACO MARIA,

MONACO ELENA e MONACO GIOVANNA e si autorizzava la TERCAS filiale di San

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 105/420 del 14-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



Gabriele di Isola del Gran Sasso (Te) all'erogazione del contributo complessivo di €

136.482,44 concesso mediante Finanziamento Agevolato;

- n° 48/117 del 05/04/2011 con la quale, vista la contabilità relativa al 1̂ sal e 2̂ ed

ultimo stato finale dei lavori rimessa dai professionisti Ing. Leonello Sacchetti e Luciano

Sciomenta e la Verifica di Congruità degli interventi, nota n. 1260 del 11/03/2011,

rimessa dal R.U.P. incaricato da cui si evince la somma complessiva che può essere

ammessa a liquidazione pari ad € 136.482,44 di cui € 110.744,38 per lavori ed €

25.738,06 per somme in amministrazione, con cui si autorizzava pertanto la banca a

liquidare le fatture debitamente vistate il cui importo totale ammonta a complessivi €

110.744,90 oltre Iva al 10% per un totale di € 121.819,39;

Vista il provvedimento di revoca parziale del contributo concesso per somme non

dovute, Prot. n. 6049 del 06/10/2017, con cui si sono recuperate le somme relative al

superamento del limite di 150 €/mq per gli interventi di rinforzo locale oltre che gli

importi relativi a lavorazioni non riconoscibili che ha cristallizzato il quadro economico

come di seguito riportato:

Prov. n.2557 del

01/06/2010
Prov. n. 6049 del 06/10/2017

QE Concessi In accollo

Lavori di riparazione - Tipo "A" indirizzi OPCM

3779
€ 73.793,60 € 54.507,07 € 48.336,53 € 6.170,54

Lavori di rinforzo locale - Tipo "B" indirizzi

OPCM 3779
€ 36.950,78 € 56.237,84 € 38.825,50 € 17.412,34

IVA su lavori € 11.074,44 € 11.074,49 € 8.716,20 € 2.358,29

TOTALE € 121.818,82 € 121.819,40 € 95.878,24 € 25.941,16

Spese Tecniche

relative alla categoria "A" € 5.005,81 € 5.005,81 € 0,00

relative alla categoria "B" € 5.164,76 € 3.565,46 € 1.599,11

Totale € 10.170,53 € 10.170,06 € 8.571,28 € 1.599,11

cassa nazionale (2%) € 203,41 € 203,40 € 171,43 € 31,98

I.V.A. 20% su S.P. € 2.074,79 € 2.074,69 € 1.748,54 € 326,22

Totale € 12.448,73 € 12.448,15 € 10.491,24 € 1.957,31

compenso amministratore lordo € 2.214,89 € 2.214,90 € 1.866,65 € 348,25

Totale € 2.214,89 € 2.214,90 € 1.866,65 € 348,25

TOTALE GENERALE € 136.482,44 € 136.482,45 € 108.236,13 € 28.246,72

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 105/420 del 14-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



Vista la richiesta, prot. n. 1553 del 14/03/2019 di integrazione del contributo per spese

tecniche relative agli oneri per la sicurezza non compresi nel buono contributo;

Considerato che questa non risulta essere accoglibile in quanto tardivo rispetto alla

liquidazione finale del 05/04/2011;

Considerato che a seguito di ricalcolo della scheda AeDES si è potuto inoltre

verificare che inserendo nella scheda l’importo delle parcelle tecniche ricalcolate, il

limite di 150 €/mq per gli interventi di rinforzo locale viene ulteriormente superato,

pertanto non sarebbe stato in ogni caso possibile riconoscere l’integrazione richiesta;

Considerato che le somme recuperate sono comprensive anche della quota parte

della parcella non riconoscibile in quanto riferite a prestazione per lavori non

riconosciuti;

Considerato che le somme concesse per spese tecniche sono pari a € 12.448,55, di

cui € 10.491,24 relative al quadro economico epurato delle somme in accollo ed

€1.954,21 di spese tecniche in accollo;

Viste le fatture:

N° 8 del 24/02/2011 emessa dall’ ing. Luciano Sciomenta per l'importo-

complessivo di € 7.984,25 di cui € 6.397,64 per onorario, € 255,91 per

cassa previdenziale e € 1.330,71 per I.V.A.;

N° 2 del 24/02/2011 emessa dall’ ing. Leonello Sacchetti per l'importo-

complessivo di € 7.984,25 di cui € 6.397,64 per onorario, € 255,91 per

cassa previdenziale e € 1.330,71 per I.V.A.;

Considerato che la pratica è stata verificata dal tecnico istruttore incaricato,

prendendo atto della completezza della documentazione e il non superamento del

contributo ammesso con rispondenza delle voci e dell’intervento per come configurato

agli atti del Comune di Colledara;

Vista la comunicazione certificazione relativa all’attivazione/esistenza di conto corrente

dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7 della Legge n. 136/2010 della Sig.ra Monaco

Maria quale rappresentante per le parti comuni;

Accertata la regolarità contributiva dei soggetti di sui sopra con DURC Inarcassa:

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 105/420 del 14-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA



del 30/09/2019 n. Inarcassa.1236467.30-09-2019 relativo all’ing.-

Luciano Sciomenta ;

del 30/09/2019 n. Inarcassa.1236514.30-09-2019 relativo all’ing.-

Leonello Sacchetti.

Visti gli art.li 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Leg.vo 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

Visto il D.Leg.vo n.267/2000 e smi;

Vista la normativa specifica vigente;

 DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce1.

motivazione ai sensi della legge 241/90 e smi;

APPROVARE ED AMMETTERE ad erogazione il SAL Finale per spese tecniche2.

relativo all’intervento per i lavori di riparazione e miglioramento sismico di

aggregato edilizio del fabbricato ubicato in frazione Ornano Grande di Colledara

individuato al NCEU al Fg 16 particella n.73 a favore della Sig.ra MONACO MARIA,

eletta rappresentante della comproprietà immobiliare da parte degli altri

comproprietari Sig. MONACO GIOVANNA ed ELENA, nella somma pari a:

€ 10.491,24 compreso IVA e cassa previdenziale sul contributoa)

complessivo di € 108.236,13 da imputare sulle somme in giacenza sul conto

corrente finalizzato alla liquidazione del finanziamento agevolato concesso con

Provvedimento Sindacale n.2557 del 01/06/2010 (riferimenti IBAN nell’allegato

“A”);

€ 1957,31 compreso IVA e cassa previdenziale da imputare al capitolob)

2690 del bilancio Cod. Bilancio 11.02-2.04.22.01.001;

Prov. n.2557
del

01/06/2010

Prov. n. 6049 del 06/10/2017
approvati ed
autorizzati sul
finanziamento
agevolato

approvati
da liquidare
a valere
sulle casse
comunaliQE Concessi In accollo

Lavori di riparazione - Tipo
"A" indirizzi OPCM 3779 73.793,60 € 54.507,07 € 48.336,53 € 6.170,54 €

Lavori di rinforzo locale -
Tipo "B" indirizzi OPCM 3779 36.950,78 € 56.237,84 € 38.825,50 € 17.412,34 €

IVA su lavori 11.074,44 € 11.074,49 € 8.716,20 € 2.358,29 €

TOTALE
121.818,82 €

121.819,40
€ 95.878,24 € 25.941,16 €

Spese Tecniche

relative alla categoria "A" 5.005,81 € 5.005,81 € 0,00 € 5.005,81 € 0,00 €

relative alla categoria "B" 5.164,76 € 3.565,46 € 1.599,11 € 3.565,46 € 1.599,11 €

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 105/420 del 14-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA



Totale 10.170,53 € 10.170,06 € 8.571,28 € 1.599,11 € 8.571,28 € 1.599,11 €

cassa nazionale (2%) 203,41 € 203,40 € 171,43 € 31,98 € 171,43 € 31,98 €

I.V.A. 20% su S.P. 2.074,79 € 2.074,69 € 1.748,54 € 326,22 € 1.748,54 € 326,22 €

Totale 12.448,73 € 12.448,15 € 10.491,24 € 1.957,31 € 10.491,24 € 1.957,31 €

Compenso amministratore
lordo 2.214,89 € 2.214,90 € 1.866,65 € 348,25 €

Totale 2.214,89 € 2.214,90 € 1.866,65 € 348,25 € 10.491,24 € 1.957,31 €

TOTALE GENERALE 136.482,44 € 136.482,45 € 108.236,13 € 28.246,72 €

Autorizzare la Banca di Bari Agenzia di Isola del Gran Sasso D’Italia all'erogazione3.

dell’l’importo complessivo pari € 10.491,24, compreso IVA e cassa previdenziale,

relativo al SAL Finale per spese tecniche a valere sul contributo complessivo a

favore della Sig.ra MONACO MARIA, a liquidazione parziale delle fatture, come da

prospetto:

Per la fattura N° 8 del 24/02/2011 emessa dall’ ing. Luciano Sciomenta-

dell'importo di € 7.984,25 liquidabile nel limite di € 5.245,62 di cui €

4.285,64 per prestazioni, € 85,71 per cassa previdenziale e € 874,27 per

IVA;

Per la fattura N° 2 del 24/02/2011 emessa dall’ ing. Leonello Sacchetti-

dell'importo di € 7.984,25 liquidabile nel limite di € 5.245,62 di cui €

4.285,64 per prestazioni, € 85,71 per cassa previdenziale e € 874,27 per

IVA.

Liquidare a favore della Sig.ra MONACO MARIA, a liquidazione parziale delle4.

fatture per l’importo complessivo pari ad € 1.957,31 relativo alle somme in accollo

recuperate con provvedimento di revoca parziale del contributo concesso per

somme non dovute, Prot. n. 6049 del 06/10/2017, come da prospetto:

Per la fattura N° 8 del 24/02/2011 emessa dall’ ing. Luciano Sciomenta-

dell'importo di € 7.984,25 liquidabile nel limite di € 978,66 di cui € 799,56

per prestazioni, € 15,99 per cassa previdenziale e € 163,11 per IVA;

Per la fattura N° 2 del 24/02/2011 emessa dall’ ing. Leonello Sacchetti-

dell'importo di € 7.984,25 liquidabile nel limite di € 978,66 di cui € 799,56

per prestazioni, € 15,99 per cassa previdenziale e € 163,11 per IVA.

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 105/420 del 14-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA



Dare atto che il c/c dedicato della Sig.ra MONACO MARIA Sig.ra MONACO5.

MARIA, eletta rappresentante della comproprietà immobiliare da parte degli altri

comproprietari Sig. MONACO GIOVANNA ed ELENA, previsto dalla normativa

vigente ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è riportato ne “Allegato A”,

documento accluso alla presente determinazione;

Dare atto che il CUP previsto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari da riportare6.

su tutti i bonifici di pagamento è il seguente: C88B10000150001;

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15
giorni consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Di Bonaventura Daniele

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 105/420 del 14-10-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI COLLEDARA


